

N

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No. .....

B.A.LL.B.-VIII Sem.

**NP-3531**

**B.A.LL.B. Examination, May 2017**

**INTELLECTUAL PROPERTY LAWS**

**(BL-803)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section - A / खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions of this section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**नोट :** इस खण्ड के सभी **पाँच** प्रश्न हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Patent in bio-technology.  
जैव तकनीक में पेटेन्ट
2. What is artistic work?  
कलात्मक कार्य क्या है?
3. What do you mean by patent Agent?  
आप पेटेन्ट एजेंट से क्या समझते हैं?
4. What do you mean by 'TRIPS'?  
'ट्रिप्स' से आप क्या समझते हैं?
5. What is the term of copyright in an 'anonymous works'?  
'अनाम' वाली कृतियों में प्रतिलिप्याधिकार की अवधि क्या होती है?

**Section - B / खण्ड - ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on 'Berne Convention Country'.  
'बर्न कन्वेंशन राष्ट्र' पर एक टिप्पणी लिखिये।
7. Explain the main feature and importance of Design Act.  
डिजाइन एक्ट की प्रमुख विशेषताओं एवं महत्त्व को समझाइये।

NP-3531/2

8. Define the Intellectual property right and explain its nature.  
बौद्धिक सम्पदा अधिकार को परिभाषित करो। इसकी प्रकृति को समझाइये।

**Section - C / खण्ड - स**  
**(Detailed Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions. Attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by design? What is the procedure for registration of design? What design cannot be registered? What is the evidentiary value of a registered design?  
डिजाइन से आप क्या समझते हैं? डिजाइन के रजिस्ट्रेशन की क्या प्रक्रिया है? वे कौन सी डिजाइन हैं जो पंजीकृत नहीं किए जा सकते हैं? पंजीकृत डिजाइन का साक्ष्य में क्या महत्व है?
10. What do you mean by the infringement of a trade mark? What remedies are available to the plaintiff in case of infringement of a trade mark?

NP-3531/3

P.T.O.

व्यापार-चिन्ह के उल्लंघन से आप क्या समझते हैं? व्यापार-चिन्ह के उल्लंघन के फलस्वरूप वादी को क्या उपचार उपलब्ध होते हैं?

11. Explain fully the various modes of transfer of "Patent Rights".

"एकस्व अधिकार" के अन्तरण के विभिन्न तरीकों का विस्तार से वर्णन कीजिये।

12. To what extent United Nation Conference on Trade and Development impacts on the International IPR laws.

अन्तर्राष्ट्रीय IPR कानून पर व्यापार एवं विकास से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (युनाइटेड नेशन कॉन्फ्रेंस) किस सीमा तक प्रभाव डालता है।

13. "Copying from one is plagiarism while copying from many is research". Discuss the right of acadmician in light of copyright law. Do the concept of copy left get recognised in legal system?

"एकल अनुकृति साहित्यिक चोरी है जब कि अनेक से अनुकृति शोध" इस कथन के सन्दर्भ में एकेडमीशियन के अधिकारों की व्याख्या कीजिये। क्या प्रति त्याग (copy-left) का सिद्धान्त विधि में स्वीकारा जा चुका है?

NP-3531/4